
       
      

   
é 

wE ae 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 79, DE 7 DE JULHO DE 2014 

Aprova Curso Técnico em 

Comércio, do Campus 

Avançado Jundiaí 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na 
reunião do dia 7 de julho de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Autorizar a implementação, nos moldes da Resolução n.º 137, 

de 10 de agosto de 2010. do Curso Técnico em Comércio Concomitante/Subsequente, 

do Campus Avançado Jundiaí, conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

LP ADO Wa 
EDUARDO ANTONIO MODENA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Criado pelo Decreto nº 7.566, de 23/09/1909 — Ministério da Agricultura, Indústria e Comércio e 
transformado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. 

ESTRUTURA CURRICULAR DO ENSINO TECNICO CONCOMITANTE OU SUBSEQUENTE 

Base Legal: Lei 9.394/96, Decreto 5.154/2004 e Resoluções CNE/CEB nº 002/2012, 006/2012 e Parecer nº 11/2012. 

Aprovado pela Resolução nº 79, de 7 de julho de 2014. 

EIXO TECNOLÓGICO: GESTÃO E NEGÓCIOS 

COMPONENTES CURRICULARES 

Administração Geral 

Contabilidade Básica 

Informática Aplicada e Sistemas 

Comunicação Empresarial | 

Economia 

Governança Corporativa e Ética Emp. 

Matemática Financeira 

TOTAL | 

Estatística 

Gestão de Pessoas 

Administração de Recursos Materiais 

Técnicas de Vendas e Negociações 

Comunicação Empresarial H 

Planejamento Empresarial 

Administração Mercadológica 

Adm. da Produção e Operações 

TOTALII 

Administração de Compras 

Pesquisa de Mercado 

Empreendedorismo 

Teoria do Varejo 

Gestão da Qualidade 
Comércio Eletrônico 

Projeto Integrado 

TOTAL II 

TOTAL DE AULAS 

“CAMPUS AVANÇADO JUNDIAÍ 

CURSO TÉCNICO EM COMÉRCIO 

Teoria/ 
Cód. Disc. Etica 

Módulo | - Básico 

TEORIA ADMC1 
CTBC1 TEORIA 

IASC1 PRÁTICA 
COEC1 TEORIA 

ECOC1 TEORIA 

GCEC1 TEORIA 

MAFC1 TEORIA 

Módulo Il — Assistente de Vendas 

ESTC2 TEORIA 
GEPC2 TEORIA 
ARNC2 | TEORIA 
TVNC2 TEORIA 
COEC2 | TEORIA 
PLEC2 TEORIA 
AMEC2 TEORIA 
APOC2 TEORIA 

Módulo IIl - Técnico em Comércio 

ADMC3 TEORIA 

PQMC3 | TEORIA 
EMPC3 TEORIA 
TOVC3 TEORIA 

GEQC3 | TEORIA 
CMEC3 | TEORIA 
PRIC3 PRÁTICA 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS AULA 

TOTAL DE HORAS DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO FACULTATIVO 

[TOTAL ACUMULADO DE HORAS (Incluindo Estágio Supervisionado Facultativo) 

Obs: 9 As aulas. serão de 50 minutos. 

Nº Prof. 

e
 
D
a
 
D
a
d
]
 
e
d
 
D
N
 

a
d
 
|
 
c
d
 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

1 
1 

1 

P
N
R
 

MN 
E
 
E
M
 

IVIQUUTOS — 

aslaelcamana 

2º 

M
O
B
I
S
 

N
A
N
A
 

O
 

MN
 

-— o
 

Total de 

Aulas 

3º no 
Módulo 

38 

76 

76 

38 

38 

38 

76 

380 

38 

57 

38 

38 

38 

38 

76 

38 

361 

38 
38 
38 
38 
38 
38 
38 

14 | 266 

N
E
M
N
E
A
M
N
 

N
E
N
E
 

M
O
 

Carga 

horária 

do curso 

839 
Nº de 

semanas 
19 

' Total de 

Horas no 

Módulo 

32 
63 
63 
32 
32 
32 
63 
317 

32 
48 
32 
32 
32 
32 
63 
32 
301 

32 
32 
32 
32 
32 
32 
32 
222 

1007 
839 
360 

2) A “conclusão de todos os módulos, do trabalho final do. curso e e do Ensino Médio regular confere a habilitação técnica 

Profissional de Técnico em Comércio. 

| 3) fo estágio supervisionado não é obrigatório e deverá apresentar carga mínima de 360 horas, realizado de n maneira 

'concomitante com o curso. 

Módulo |: Sem terminologia 

Módulo Básico [+ Módulo 1: Qualificação Técnica de Nível Médio de Assistente de Vendas 

1199 |


